Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aos Agentes 
Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias, o repasse, em parcela 
única no ano de 2026, no valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais) , referente ao 
incentivo financeiro adicional para fortalecimento de políticas afetas à atuação desta 
categoria de servidores. 

Art. 2° A gratificação estabelecida no artigo 1° será referente ao ano de 2025 e possui 
caráter indenizatório e não será incorporada e nem se acumulará ao vencimento dos